
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 21/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2015, n. 1409
 
Variazione di bilancio 2015 in termini di competenza e di cassa, per iscrizione risorse con vincolo di
destinazione attività in materia di controlli funzionali, nonché la tenuta dei libri genealogici e il
miglioramento genetico del bestiame svolta a livello periferico dalle Associazioni degli allevatori - Decreti
Ministero Agricoltura, Alimentazione e Foreste n. 10937 e 110938 del 28/05/2015.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dal funzionario responsabile della P.O. Produzioni zootecniche, confermata dal dirigente del Servizio
Agricoltura, riferisce l’Ass. Sasso:
 
Visto il decreto legislativo 4.6.1997, n.143 che ha trasferito alle Regioni funzioni e compiti già svolti dal
soppresso Ministero dell’Agricoltura in materia di agricoltura, foreste, pesca, agriturismo, caccia,
sviluppo rurale, alimentazione, da esercitarsi direttamente o mediante delega attribuzione agli enti locali,
nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997,n. 59;
 
Visto l’articolo 14, comma 2 del D.L. 78/2010, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, che sul
complesso delle risorse statali, finanziate fino a tutto il 2010 con DPCM 11 maggio 2001, per le attività
trasferite dal D.lgs. 143/97, ha operato drastiche riduzioni, colpendo in particolare l’attività dei controlli
funzionali dell’attitudine produttiva dei bovini e degli ovini, per la produzione del latte e/o della carne e la
tenuta dei libri genealogici,svolti dalle associazioni degli allevatori ai sensi della Legge 15.1.1991 n.30;
 
Visti i decreti ministeriale nn. 10937 e 10938 entrambi del 28.05.2015, con i quali il Ministero, allo scopo
di assicurare per l’anno 2015 il finanziamento delle attività in materia di controlli funzionali, nonché la
tenuta dei libri genealogici e il miglioramento genetico del bestiame svolta a livello periferico dalle
Associazioni degli allevatori, ha provveduto ad impegnare sui capitoli di bilancio di propria competenza,
la somma complessiva di € 22.451.873,20, di cui 672.365,54 destinata alla Regione Puglia;
 
Considerato che con gli stessi decreti si riconosce che l’attività in materia di controlli funzionali del
bestiame, in quanto collegata ai cicli biologici degli animali, non può subire interruzioni, e che,
considerato il tempo trascorso occorre scongiurare il blocco totale dell’attività per mancanza di fondi;
 
Tutto ciò premesso si rende necessario provvedere alla Variazione di Bilancio secondo quanto
specificato negli Adempimenti contabili
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.r. n. 28/2001 e del d.lgs n.118/2011 e s.m.i.
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001 e successive modificazioni

1



ed integrazioni, si introduce la seguente variazione al bilancio regionale di previsione vincolato relativo
all’esercizio finanziario 2015 con l’iscrizione della somma di nei seguenti Capitoli:
Codice SIOPE: 1634 - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali per fini diversi dal sociale.
 
L’Assessore Fabrizio Nardoni relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
trattandosi di materia rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. f) e k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione
Organizzativa “Produzioni zootecniche” dal dirigente dell’Ufficio Produzioni animali e dal dirigente del
Servizio Agricoltura che attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
 
- di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, come
riportato nella sezione Adempimenti contabili, con riguardo ai trasferimento da parte del Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali delle risorse volte ad assicurare per l’anno 2015 il
finanziamento delle attività in materia di controlli funzionali, nonché la tenuta dei libri genealogici e il
miglioramento genetico del bestiame svolta a livello periferico da parte delle Associazioni degli allevatori
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge
Regionale 16.11.2001, n. 28 e successive modifiche.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


